
Würzburg, 1. März 201863. Jahrgang Nr. 4

Herausgegeben von der Regierung von Unterfranken in Würzburg

AMTSBLATT
DER REGIERUNG VON UNTERFRANKEN

 33

Inhaltsübersicht:
Bezirk Unterfranken
Bek vom 01.03.2018 Nr. RUF-0175-2-2-31 über den Vollzug 
der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Bayeri-
sche Rhön“; Sechste Verordnung zur Änderung der Verord-
nung über das Landschaftsschutzgebiet „Bayerische Rhön“
vom 01.12.2003, Nr. 00233/01-01/00 .................................................33

Nichtamtlicher Teil
Buchbesprechungen ............................................................................35

Bezirk Unterfranken

Vollzug der Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet 
„Bayerische Rhön“; Sechste Verordnung zur Änderung der 
Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Bayerische 
Rhön“ vom 01.12.2003, Nr. 00233/01-01/00
Bekanntmachung vom 01.03.2018 Nr. RUF-0175-2-2-31

I.
Mit Schreiben vom 12.02.2018 hat der Bezirk Unterfranken um 
Veröffentlichung des nachfolgenden Textes, der Änderungsver-
ordnung sowie der dazugehörigen Karten gebeten. 
Würzburg, den 01.03.2018
Regierung von Unterfranken
Jochen Lange 
Regierungsvizepräsident

II.
Aufgrund von Art. 51 Abs. 2 Satz 3 Halbsatz 3 Bayerisches 
Naturschutzgesetz (BayNatSchG) macht hiermit der Bezirk Un-
terfranken folgende Verordnung bekannt.
Würzburg, den 12.02.2018
Erwin Dotzel
Bezirkstagspräsident

III. 
Sechste Verordnung zur Änderung der Verordnung über das 
Landschaftsschutzgebiet „Bayerische Rhön“ vom 01.12.2003, 
Nr. 00233/01-01/00
Aufgrund von § 26 Bundesnaturschutzgesetz - BNatSchG - und 
Art. 51 Abs. 2 Satz 3 Halbsatz 2 des Bayerischen Naturschutz-
gesetzes - BayNatSchG - in der aktuell gültigen Fassung und 
des Kreistagsbeschlusses vom 05.12.2017 erlässt der Landkreis 
Rhön-Grabfeld folgende Verordnung:

§ 1
Die Verordnung über das Landschaftsschutzgebiet „Bayerische 

Rhön“ vom 01.12.2003, Nr. 00233/01-01/00 (Regierungsamts-
blatt Nr. 19/2003, Seite 133), zuletzt geändert durch Verordnung 
des Landkreises Rhön-Grabfeld vom 20.02.2017 (Amtsblatt des 
Landkreises Rhön-Grabfeld, Nr. 5 vom 08.03.2017), wird wie 
folgt geändert:
In der Gemarkung Herschfeld werden die Grenzen des Land-
schaftsschutzgebietes neu festgesetzt.
Gemäß beiliegender Karte (Anlage 1) werden die Flurnummer 
151 der Gemarkung Herschfeld sowie eine Teilfl äche der Flur-
nummer 140 der Gemarkung Herschfeld (vgl. rot markierte 
Flächen) aus dem Landschaftsschutzgebiet „Bayerische Rhön“ 
herausgenommen.
Beiliegende Karte (Anlage 1) ist Bestandteil dieser Verordnung.

§ 2
Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in 
Kraft.
Bad Neustadt a.d.Saale, 15.01.2018
Landratsamt Rhön-Grabfeld
Thomas Habermann 
Landrat
Apl-l 0175                                    RABl 2018 S. 33

Karte hierzu siehe Seite 34.



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 4/2018 vom 01.03.2018

34

 
       

14
0 

 L
an

ds
ch

af
ts

sc
hu

tz
ge

bi
et

 „
B

ay
er

is
ch

e 
R

hö
n“

 im
 B

er
ei

ch
 H

er
sc

hf
el

d 

 H
er

au
sn

ah
m

e 
au

s 
de

m
 L

an
ds

ch
af

ts
sc

hu
tz

ge
bi

et
 „

B
ay

er
is

ch
e 

R
hö

n“
 im

 B
er

ei
ch

 H
er

sc
hf

el
d 

Anlage 1



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 4/2018 vom 01.03.2018

35

Nichtamtlicher Teil

BUCHBESPRECHUNGEN

Lindner/Stahl
Das Schulrecht in Bayern
Bayer. Gesetz über das Erziehungs- und Unterrichtswesen 
(BayEUG) mit Kommentar und weiteren Vorschriften
209. Aktualisierungslieferung
Stand: 1. Dezember 2017
Preis: 83,90 Euro
Art. 66243209
Carl Link Kommunalverlag
Die Lieferung enthält:
• Neufassung der Kommentierung von Art. 14 (Wirtschafts-

schulen), Art. 57 (Schulleiterin oder Schulleiter) und Art. 91 
(Ersatzschulen),

• Änderung der BaySchO (Kennzahl 5A),
• Änderungen der GrSO (Kennzahl 50.00) und der FOBOSO 

(Kennzale 57.00),
• Aktualisierung der UrlV (Kennzahl 70.10) und des BayBG 

- Verbot der Gesichtsverhüllung - (Kennzahl 72.00).

Kleefi sch-Jobst/Köddermann/Jung
Alle wollen wohnen
Gerecht. Sozial. Bezahlbar
Aufl age 2017
Preis: 32,00 Euro
ISBN 978-3-86859-474-4
JOVIS Verlag
Bezahlbarer Wohnraum ist vor allem in großen Städten Mangel-
ware, Verdrängungsprozesse haben das Wohnen in den Zentren 
vielerorts zum Privileg Wohlhabender gemacht. Außerdem beein-
fl ussen gesellschaftliche Veränderungen sowie eine Vielfalt neuer 
Lebensmodelle und -stile die Anforderungen und Erwartungen 
an das heutige Wohnen.
Wohnen steht längst in der Mitte politischer und gesellschaftli-
cher Diskurse. Aber kann der staatliche geförderte Wohnungsbau 
Antworten auf all diese Herausforderungen fi nden? 
Dieses Buch bietet einen umfassenden Überblick über das The-
ma: von den maßgeblichen Vorbildern der 1920er Jahre bis zur 
gegenwärtigen Situation und aktuellen Konzepten. Architekto-
nische und städtebauliche Aspekte rücken dabei ebenso in den 
Fokus wie rechtliche Rahmenbedingungen, Fördermaßnahmen 
und Baustandards sowie die am Bauprozess beteiligten Akteu-
re. Fachbeiträge sowie Essays erweitern und vertiefen einzelne 
Fragestellungen und beleuchten auf vielfältige Weise die Woh-
nungsfrage, deren Lösung für den sozialen Zusammenhalt in 
unserer Gesellschaft so entscheidend ist.

Linhart
Der Bescheid
Form, Aufbau und Inhalt
5. Aufl age 2017
158 Seiten, Softcover

Preis: 24,99 Euro
ISBN 978-3-7825-0610-6
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm
Das Buch vermittelt das „Rüstzeug“ für den Erlass einwandfreier 
Bescheide, der Kernstücke fast allen Verwaltungshandelns.
Der Inhalt orientiert sich u.a. am Verwaltungsverfahrensgesetz 
(VwVfG) und am Verwaltungszustellungsgesetz (VwZG) - an 
Normen also, die mit den entsprechenden Ländervorschriften 
weitgehend übereinstimmen. Daraus resultiert die bundesweite 
Gültigkeit der Darstellung.
Eine Vielzahl von ausformulierten Bescheidmustern sowie von 
Checklisten hilft, Bescheide - selbst unter Zeitdruck - formal-
rechtlich bestandssicher zu verfassen. Schwerpunkte setzt der 
Autor bei den elementaren rechtlichen Grundlagen, um ein kon-
kretes Arbeiten in jedem Fall zu gewährleisten.
„Es hilft, es bringt, es gibt“
Dieses Buch hilft dabei, Bescheide, formalrechtlich und auch 
inhaltlich bestandssicher abzufassen. Dieses Buch bringt Zeit-
gewinn durch seine kompromisslose Beschränkung auf das in-
haltlich Unverzichtbare.
Dieses Buch gibt Sicherheit im Verwaltungsalltag, denn es ist ein 
zuverlässiger Ratgeber auch bei schwierigen Fallgestaltungen.

Kranig/Ehmann
Erste Hilfe zur Datenschutz-Grundverordnung für Unter-
nehmen und Vereine
Das Sofortmaßnahmen-Paket
Ausgabe 2017
63 Seiten, geheftet
Preis: 5,50 Euro
ISBN 978-3-406-71662-1
Verlag C.H. Beck
Die Broschüre stellt ausführlich und für den juristischen Laien 
verständlich die rechtlichen Grundlagen des Datenschutzes dar. 
Dabei geht es beispielsweise um folgende Fragen:
-  Welche Daten unterliegen dem Datenschutz?
-  Welche formalen Pfl ichten sind zu beachten?
-  Welche inhaltlichen Vorgaben gelten für den Umgang mit per-

sonenbezogenen Daten?
Hinsichtlich der formalen Pfl ichten beantwortet die Broschüre 
vor allem folgende Fragen:
-  Was muss im „Verzeichnis der Verarbeitungstätigkeiten“ ent-

halten sein?
-  Ist es notwendig, einen Datenschutzbeauftragten zu bestellen?
-  Welche Informationspfl ichten sind gegenüber betroffenen Per-

sonen unaufgefordert zu erfüllen?
Bei den inhaltlichen Vorgaben für den Umgang mit personenbe-
zogenen Daten behandelt die Broschüre beispielsweise folgende 
Fragen:
 - Was ist zu beachten, damit eine Einwilligung rechtswirksam 

ist?



Amtsblatt der Regierung von  Unterfranken Nr. 4/2018 vom 01.03.2018

36

Herausgegeben und gedruckt von der Regierung von Unterfranken, Würzburg. Erscheint nach Bedarf, in der Regel monatlich zweimal. Bezugspreis: jähr-
lich 23,–  € zuzüglich Versandkosten. Bestellungen zum laufenden Bezug sind an die Regierung von Unterfranken, Sachgebiet Z3 Haushalt, 97064 Würz-
burg, zu richten. Einzelnummern sind zum Preis von 2,– € je Stück zuzüglich Versandkosten bei der Regierung von Unterfranken erhältlich.

 - Für welche Zwecke dürfen Daten verwendet werden und für 
welche nicht?

 - Wann ist eine Weitergabe von Daten an andere Stellen erlaubt?
 - Welche Besonderheiten gelten für Fotos auf der eigenen Web-

seite?

Haferkorn/Michl-Wolfrum
Bayerisches Haushaltsrecht
Kommentar
Sonderaktualisierung UVgO 2017
HR202195
ISBN 978-3-8073-0026-9
Verlagsgruppe Hüthig Jehle Rehm 
Neu seit 1.1.2018: Einführung der Unterschwellenvergabeord-
nung (UVgO) auch für die staatlichen Auftraggeber in Bayern.
Mit der Verwaltungsvorschrift zum öffentlichen Auftragswesen 
vom 14.11.2017 und der Änderung des Art. 55 BayHO hat der 
Landesgesetzgeber die UVgO in Bayern zum 1.1.2018 verbind-
lich eingeführt. Die UVgO führt dazu, dass eine Vielzahl von 
Landesregelungen außer Kraft gesetzt wurde.
Mit dieser Sonderergänzungslieferung erhalten Sie wertvolle Tips 
und Tricks für die rechtssichere Gestaltung und Durchführung 
Ihrer Vergabeverfahren und werden fi t gemacht, Stolperfallen 
bereits im Vorfeld zu erkennen. Der Kommentar Bayerisches 
Haushaltsrecht enthält für den Bereich der Unterschwellenver-
gabeordnung zudem praxisorientierte erläuternde Hinweise. In 
der Kombination „Sonderergänzungslieferung“ und „Erläuternde 
Hinweise im Kommentar“ sind Sie bestens für die neuen Her-
ausforderungen gewappnet.

Ruge/Krömer/Pawlak/v. Pappenheim
Lexikon Arbeitsrecht im öffentlichen Dienst 2017
10. Aufl age 2017
608 Seiten, Softcover
Preis: 49,99 Euro
ISBN 978-3-8073-2593-4
Hüthig Jehle Rehm Verlag GmbH
Es ist speziell auf Ihre Bedürfnisse im öffentlichen Dienst zuge-
schnitten, erscheint jährlich neu mit den aktuellen Änderungen 
der jeweiligen Tarifrunde, die in den betreffenden Stichwörtern 
eingearbeitet sind und auf einen Blick - mit einer Übersicht der 
wichtigsten Ergebnissen der Tarifrunde 2017 auf der Buchum-
schlagseite.
Ohne lange Theorie grenzt der Praxishelfer zwischen Tarifrecht 
und allgemeinen Arbeitsrecht ab, liefert Ihnen klare Handlungs-
anweisungen inkl. wertvoller Querverweise zu den führenden 
Tarifrechtskommentaren von Breier/Dassau bzw. Sponer/Stein-
herr und erleichtert Ihnen so die zeitraubende Recherchearbeit.

Kollmannberger/Knoblauch
Vorschriftensammlung für die Verwaltung in Bayern (VSV)
Band 1 - 3 cpl.
Incl. 166. Ergänzungslieferung
10.000 Seiten, einschl. 3 Ordner
Preis: 180,00 Euro
ISBN 978-3-415-00590-7
Richard Boorberg Verlag
Die systematische Zusammenfassung des Bundes- und Landes-
rechts in einer Sammlung zeichnet die „VSV Bayern“ aus. Seit 
Jahrzehnten überzeugt das Konzept: ein Arbeitsmittel für alle 
Beschäftigten in der öffentlichen Verwaltung bereitzustellen.
Die „VSV Bayern“ bietet die für Ausbildung und Praxis in der 
staatlichen und kommunalen Verwaltung wichtigen Gesetze und 
Verordnungen aus Bund und Land. 
Die „VSV Bayern“ ist zugelassenes Prüfungsmittel für die be-
amtenrechtliche Qualifi kationsprüfung zum Verwaltungswirt/zur 
Verwaltungswirtin bzw. zum Diplom-Verwaltungswirt (FH)/zur 
Diplom-Verwaltungswirtin (FH) in Bayern sowie für die Ab-
schlussprüfung der Verwaltungsfachangestellten und der Teil-
nehmer an den Angestelltenlehrgängen I und II.


